Bursalı Mehmed Tahir’in
Osmanlı Müellifleri adlı eserindeki bilgiler ve matbu-el yazması eserlerinde kendine dair söyledikleri
onu tanıma hususunda yardımcı olmaktadır. Doğum tarihi bilinmeyen şair, Elbistan’da âlim-kadı
yetiştirmede dikkat çeken Yemlihâ-zâde ailesine mensuptur. Kadılık makamında görev yapmış ve
1294/1877 yılında Kayseri kadısı iken vefat etmiştir. Mevlevî olan şair, Arapça ve Farsçaya çok
hâkimdir. Özellikle Arapça yazdığı metinler ve şerhler dikkat çekicidir. İslamî ilimlere vakıf olan
Mustafa Kâmil Efendi’nin, bu ilimlerde ortaya konulmuş eserleri okuduğu, hadis ve fıkıh gibi
alanlarda eserler kaleme aldığı görülmektedir.

The information in
Bursalı Mehmed Tahir's Ottoman Authors and what he says about himself in his printed-manuscript
works help him to get to know him. The poet, whose date of birth is unknown, is a member of the
Yemlihâ-zâde family, which draws attention in raising scholars and judges in Elbistan. He served in
the office of kadı and died in 1294/1877 while he was a kadı of Kayseri. The poet, who is a Mevlevi, is
very proficient in Arabic and Persian. Especially the texts and commentaries written in Arabic are
remarkable. It is seen that Mustafa Kamil Efendi, who is knowledgeable in Islamic sciences, read the
works revealed in these sciences and wrote works in fields such as hadith and fiqh.

Kahramanmaraş’a bağlı Elbistan’da doğmuştur. Birçok medeniyete tanıklık eden
Elbistan’da âlim-kadı yetiştirmede dikkat çeken Yemlihâ-zâde ailesine mensuptur (Kök, 2012). Kadılık
makamında görev yapmış ve 1294/1877 yılında Kayseri kadısı iken vefat etmiştir. Kayseri eski
mezarlığında, Seyyid Burhaneddin türbesi civarına defnedilmiştir (Bursalı Mehmed Tahir, 1972, s. 468;
Alparslan ve Yakar, 2011, s.

34). Ayrıca başka bir yerde edeb ilmi bölümüne Dürrü’n-nizâm adını
koyduğunu belirtir (Alparslan ve Yakar, 2011, s. 39).

3.5. El-Hikmetü’l-Bâliga ve Şerhühâ

Molla Mahmud Fârûkî’ye (ö. 1062/1652) ait olan el-Hikmetü’l-Bâliga, felsefi bir risale olup daha çok
müellifi tarafından yapılan eş-Şemsü'l-Bâziga adlı şerhiyle tanınmaktadır (Bazmee, 1995, s. 182).
Yemlihâ-zâde Mustafâ Kâmil Efendi hikmetle ilgili bu eserin her beytini şerh eder. Giriş bölümünde
şârih, kendini tanıttıktan sonra kolay ve anlaşılır bir üslupta yorumlarda bulunduğunu dile getirir.
Bununla birlikte, eser içerisinde şerhe katkıda bulunacak çizimlerden de yararlanır. Eser, Arapça
manzum-mensur bir metindir. Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz A 3584 numarada el-
Hikmetü'l-Baliga adıyla kayıtlıdır. Ayrıca eser 1292/1876 tarihinde Matbaa-i Amire’de basılmıştır
(Özgeriş, 2021).

3.6. Menâhicü’l-İhticâc

Mustafa Kâmil Efendi’nin mantıktan bahsettiği eseridir. 1889/1307 yılında İstanbul’da Matbaa-i
Amire’de 33 sayfa olarak Arapça basılmıştır. Eserin yazma nüshaları; Menâhicü'l-İhticâc adıyla Afyon
Gedik Ahmet Paşa İl Halk Kütüphanesi 03 Gedik 18113/12 numarada (97b-121a), Menahicu'l-İhticac
adıyla Manisa İl Halk Kütüphanesi 45 Hk 7831/5 numarada (147b-153b),

Eserin yazma nüshaları; Risâle fî Usûli'l-Hadîs adıyla Milli Kütüphane Yazmalar
Koleksiyonunda (59b-104b varakları arasında) ve Talikat ala Nuhbeti'l-Fiker fi'l-Hadis adıyla Konya
Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi’nde 42 Kon 1719/1 numarada bulunmaktadır (Özgeriş, 2021).

3.9. Kasîde-i Mudariyye Şerhi

İmam Bûsîrî’nin tanınmış eseri Mudariyye Kasidesi’ne yazılan şerhtir. Mısırlı şair Muhammed b. Said
el-Bûsîrî’nin (ö. 695/1296?) 39 beyitlik Kaside-i Mudariyye’si (el-Kasîdetü’l-Mudâriyye fi’s-salâti alâ
Hayri’l-Beriyye) pek çok defa şerh ve tahmis edilmiş, farklı dillere çevrilmiştir (Akgül, 2021, s. 24). Hz.
Muhammed’e salâtların yer aldığı na‘t türündeki kasideyi Yemlihâ-zâde Mustafâ Kâmil Efendi de
geleneğe uyarak şerh etmiştir.

Osmanlı
Müellifleri’nde Yemlihâ-zâde Mustafa’nın eserleri arasında sayılan esere (Bursalı Mehmed Tahir, 1972,
s. 469) henüz ulaşılamamıştır (Özgeriş, 2021).

3. 15. Şerhün alâ Kasîde-i Nûniyye Li’l-Fazıl Hasan Fehmi Efendi

Osmanlı Şeyhülislamı Hasan Fehmi Efendi’nin (ö. 1298/1881) eserinin şerhidir. Bursalı Mehmed Tahir
Osmanlı Müellifleri’nde bu eserin mizan ve adab ilmiyle ilgili olduğunu söylemektedir (Bursalı Mehmed
Tahir, 1972, s. 469). İpşirli ve Çelebi (1997) ise Hasan Fehmi Efendi’nin el-Kasîdetü’l-ʿAzîziyye adlı

Hayatı hakkında bilgiler
çok sınırlıdır. Eserlerinde kendine dair söyledikleri ve Bursalı Mehmed Tahir Osmanlı Müellifleri’nde
verdiği bilgiler onu tanımaya yardımcı olmaktadır. Şair/şârih, Elbistan’da âlim-kadı yetiştirmede dikkat
çeken Yemlihâ-zâde ailesine mensuptur. Bir dönem kadılık makamında görev yapmış ve 1294/1877
yılında Kayseri kadısı iken vefat etmiştir.

Şiirlerinde Kâmil mahlasını kullanan Yemlihâ-zâde Mustafa Kâmil Efendi, bazı matbu ve el yazması
eserlerdeki kayıtlarda Mevlevî olduğunu belirtir. Mevlevî çevrelerde de Kâmil-i Mevlevî olarak
tanınmaktadır.